

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. S. Burleson, Postmaster General

Fra Krigsfronten.

Luffterne formyer deres Offensiv og gør foreløbig nogen Fremgang.

Torsdag: — Fra italiensk Marine-Hovedkvarter medder Afsl. Prefs: Detaillert angaaende den Spædbedrift, som Italienerne nylig udførte ved Pola, viser, at det var en af de forvovneste Heltebedrifter under Krigen; den staar ikke tilbage for Briternes Toget imod Zeebrügge og Merimac-Affæren ved Santiago.

Planen lagdes af kommanderende Løjtnant Pellegrini, der anvendte ualmindelig Hensigtsfuldhed for at værne om sit Projekt. For at bortlede Opmærksomheden tog han Tjeneste i Lovgraven paa Biave, og da han var færdig til at starte, fortalte han, at han vilde besøge sine Venner. Han ledsagedes af en anden Officer og to Sømand.

Partiet estoveredes af Destroyere og ankom til Pola Kl. 2 om Morgenen. Det var meget mørkt, det var to Timer, siden Maanen gik ned. En let Vind blæste fra Kysten, hvilket hindrede Lyden af Forberedelserne fra at høres mod Land. Indsejlingen til Kanalen var 400 Yards bred med en lang bølge ledende ind til den store Havn, hvor Etirrigs Flaade af Slagflibe, Krydsere og Destroyere laa omkredset af Landbatterier. I Mørket kunde Bagtiffet i Indsejlingen daarlige ses til den ene Side; tilsvarende sov Bagten. Der var fuldstændig Mangel paa Nærværelse.

De sidste Forberedelser gjordes nu til et Fremstød i Mørket. Kommandør Pellegrini og hans Søler især sig nu Gummi-Medler, der kunde pustes op. Deres Plan var at afføre Torpedoer imod de store Skibe, der paa Sprænge deres eget, springe i Vandet og saa bente paa enten at blive fanget eller drukne. Alle var de sig bevidste, at der var meget ringe Chance til at komme levende tilbage.

Der er siden intet hørt fra Selvfadet, men de affendte to forudtalte Signaler. Det første betydte: „Når torpedoer er slagne“ og det andet: „Bryd Dem ikke om os; vi har ingen Chance.“ Der er saaledes al Sandsynlighed for, at de skedlagde et af Hjendens Slagflibe, og at de blev taget til Fange.

For øvrigt meldes i Dag, at de Allierede har bedret deres Stilling flere Steder ved pludselige Slag. Der har været stærk Aktivitet i Luften, hvor Amerikanere har taget fremragende Del.

Fredag: — Der meldes særlig om Kamp i Luften. Alle Begne langs Fronten har Luft-Eskadrer været i Virksomhed, og store Tab er tilføjet Fjenden. Amerikaniske Flyvere har vist sig paa Nys-Slagmarken; og tykke Meldinger siger, at tre af dem bragtes til Jorden i Onsdags. — 37 tykke Aeroplaner skedlagdes, 60 andre blev tvunget til at gaa ned indenfor deres egen Linie i slemt beskadiget Tilstand, og 8 fangne Ballooner blev ødelagt af franske Aviatorer i 105 Sammenstød mellem 15 og 18. Maj.

En Melbing fra Paris fortæller om, at tykke Aviatorer Ratten til Torsdag angreb Paris. Det lykkedes dem at naa Byen, og de kastede Bomber ned flere Steder. Den officielle Beretning lyder: „Det lykkedes flere hjetlige Flyvere at naa Paris. Bore Udflugtsplaner aabned en meget stærk Skærmild. Bore Aeroplaner steg til Vejs. Et vist Antal Bomber kastes paa Paris og Paris-Distrikter.“ „Alt klart“ Signalet gaves Kl. 3.30. Kaskaliteter var een dræbt og 12 faaret.“

Lørdag: — Paa Krigsfronten i Frankrig har der været flere lokale Sammenstød, særlig i Somme-Sektoren. Under Dækket af en stærk Artilleriild gjorde Tyskerne et Toget mod den britiske Linie ved Duquoy

Sydvæst for Arras og tog nogle Fanger. — I Omegnen af Kemmel paa begge Sider af Nys-Floeden, har der været stærk Artillerikamp, medens de store Kanoner har været i Virksomhed paa Serope-Floeden, i Arras-Oggen og Syd for Somme, mellem Moreuil og Moutbidier.

Fra Washington skriver Afsl. Prefs: Den Formyelse af tykke Fremstød i Frankrig, som Lloyd Georg i Dag antydede at være forestaaende, finder amerikanske militærkredse her absolut sikre paa Udfaldet af. Høje Officerer, der kender Situationen, nærer ikke ringeste Tvivl om, at Fjenden vil blive slaet tilbage, og Tysklands Magt til at angribe vil blive endelig brudt. Der er de, som mener, at Krigen som Følge deraf kan blive bragt til Ende i Arras. Andre forudsiger imidlertid en lang defensiv Modstand af den tykke Hær, medens der af Diplomater i Berlin vil blive gjort Forsøg paa at opnaa Fred paa de bedst mulige Betingelser.

Søndag: — Ifl. Korrespondenter ved Fronten er der endnu intet, der tyder paa, naar eller hvor Tyskerne vil levere det længe ventede Slag. Artilleriet synes endog- saa mindre aktivt end tidligere, og Aviatorerne har været nødt til at fagte deres Aktivitet paa Grund af ugunstigt Vejr. Det er imidlertid ikke usandsynligt, at de Allieredes Flyvere har haft meget at gøre med, at det varer saa længe, før Tyskerne formyer deres Offensiv. De har etableret sig som Mæstre over Situationen i den Grad, at Tyskerne har maattet holde sig vel bag ved deres egen Linie.

Mandag: — Afsl. Prefs fra Paris: En Artilleriduel af betydelig Styrke fandt Sted i Aftes langs den franske Front Sydvæst for Amiens, i Sangar-Stovegen og nedenfor Alore, efter hvad Krigskorrespondenter melder i Dag. Tyskerne forsøgte et Toget mod franske Poster i Drivillers-Korset Sektoren mellem Moutbidier og Laassigny, men det fejlede for dem, som lignende Forsøg i Champagne og Vogeser-Oggen gjorde. De franske tog Fanger under Patrouilleringer forfælske Steder.

Nof en Uge er passeret, uden at Tyskerne har begyndt deres ventede Offensiv imod de Allierede i Flandern og Pikardiet. Der er ikke endnu noget tegn til, at den snart vil bryde løs, men det er dog ikke usandsynligt, at det kan ske, hvad Tsjebik det skal være. Aviatorer, der observerer bag den tykke Linie, melder om, at der stadig bringes friske Tropper, Kanoner og Forsyning til Fronten for, hvad man alle Begne tror, vil blive deres sværeste Forsøg paa at vinde en afgørende Sejr.

De Allierede ligger imidlertid heller ikke stille. Enhver Time benyttes til at styrke deres strategiske Stilling, og hver en Time finder dem bedre forberedte paa at modstaa Fjendens Angreb. Og i dette Arbejde spiller Amerikanerne en ikke sekonder Rolle. — Selv Tyskerne derhjemme, der tidligere fulgte den Taktik at gøre Nar af Amerikanerne, er nu bedt at blive opmærksomme paa deres Styrke og Mandighed. En ikke ringere Autoritet end det halv-officielle nordtyske Gazette gør Bemærkning om den amerikanske Forstærkning „maturing“ bag ved de Allieredes Linie og undrer, hvorledes de Iystrænede Pantkeer vil holde Stand imod de tykke Kruiser, der har faaet Militær Trænering fra deres Ungdom.“

Tirsdag: — Den tykke Offensiv er brudt løs. Fra den britiske Front i Frankrig 27. Maj: Von Hindenburgs Tropper har hidtil fejlet, væsentlig paa alle Punkter, i deres Angreb mod de Franske i Loire Sektor. Paa første Stade lykkedes det Fjenden at bryde Stillingen paa nogle Punkter, men

ved Modangreb dreves Tyskerne tilbage, og Frantmandene etablerede deres Stilling væsentlig overalt.

Afsl. Prefs siger: Tyskernes stærkeste Offensiv paa Vestfronten er genoptaget. Med kun kort Artilleri-Forberedelse har de teutoniske Hære, der er bleven genorganiserede efter de vældige Tab, som Briterne og Frantmandene tilføiede dem i Pikardiet og Flandern i Marts og April, leveret to Slag. Det ene Angreb var paa Linien fra Voormezels, til Voere, Sydvæst for Ypern, det andet paa en 35 Miles Front fra Pinon Nord for Soissons til Rheims. I Flandern har Tyskerne saa at sige intet vundet, men længere sydpaa, paastaar den officielle tyske Beretning, at den tykke Kronprins's Tropper har taget hele Chemin des Dames Søjedraget og kæmper nu paa Nisne-Floeden. Det er, hvor den tykke Kronprins's fjerde Sommer i ugevis kastede sine Tropper imod de franske Stilling, kun for at få dem slaede og knuste. 75 Divisioner benyttedes mod denne Linie.

Dags Morgen. Bulletin. Paris, 28. Maj. — Situationen i Aften er mere tilfredsstillende. De sidste Meldinger fra Fronten viser, at medens Fjenden fremdeles gaaer paa med samme Voldsomhed, saa er det kun ringe Fremgang han gør i Centret, og selv der vises der tegn paa, at Farten er aftagende. De Allierede begynder at reagere med Virkning paa Fjensene.

Afsl. Prefs: Den store tykke Militærmachine er i fuld Swing langs den 20 Mil lange Front mellem Bailly og Berry-Au-Bac, i Nisne-Flod-Sektoren, og Briterne og Frantmandene, der er langt uderlegne i Antal, giver efter alle Begne. — Ifl. tykk officiel Meddelelse er flere Byer indtaget og 15,000 Mand taget til Fange. Ved sidste Beretning trængte Tyskerne forsvarene tilbage paa West-Floeden, der løber paralel med Nisne, og paa flere Punkter var de naaet til Stillingen, der dominerer Besle-Dalen.

Offensiven gennemføres med største Hurtighed, thi den tykke Overkommando er vel var, at General Jochs Reserve siges at komme raff frem til Forstærkning af de haardt trængte britiske og franske Tropper, der kæmper tappert imod en stor Overmagt og tvinger Fjenden til at betale dyrt for hvert Fod Land, han vinder. — Amerikanerne har taget 200 Fanger ved Cantigny i Moutbidier-Oggen.

Udelukkende Engelsk i Iowa

Statens Gubernør udsteder Proklamation.

Følgendes læstes som Specialtelegram til „World Herald“ i Søndags:

Des Moines, Ia., 25. Maj. — Strid i flere Dele af Staten angaaende Brugen af fremmed Sprog i Skoler, Kirker og paa offentlige Steder fremkaldte i Lørdags en Proklamation af Gubernør Harding, der specificerer Engelsk som det eneste Sprog, der skal bruges i Iowa. Gubernør Harding gav fire hertilige Regler for alle og enhver i Staten at rette sig efter:

1. Engelsk bør og maa blive det eneste Medium for Undervisning i offentlige, private, denominationale og andre Skoler.
2. Samtaler paa offentlige Steder, i Kernbanetog og over Telefon bør føres i det engelske Sprog.
3. Alle offentlige Taler bør holdes i det engelske Sprog.
4. Lad dem, der ikke kan tale el-

ler fortaale det engelske Sprog, holde deres religiøse Gudstjenester i deres Sprog.

I South Dakota.

Pierre, S. Dak., 25. Maj. — En Ordre, der forbyder tykk Sprog i Undervisning og offentlige Møder, indbefattende Kirketjeneste, i Staten udstedtes i Eftermiddags af State Council of Defence.

Hvem der skal registrere 5. Juni.

I „Official Bulletin“ af 22. Maj offentliggøres følgende: „Projekt Marsfal Gen. Crowder erklærede i Dag, at medicinske og teologiske Studenter maa registrere den 5. Juni sammen med andre unge Mand, Borgere eller fremmede, der naar Alderen 21 År den Dag eller før. De eneste Undtagelser fra denne Lov er Mand, som allerede er i Hæren eller Marinen.

For at opklare en Misforstaaelse, der var forarsaget ved en Kundgørelse, at medicinske og teologiske Studenter ikke behøvede at registrere, udstedte Gen. Crowder følgende Erklæring:

„Teologiske og medicinske Studenter maa registrere. Under den Nøds Bestemmelse, som Præsident Wilson underkævede i Mandags, er Studenter, som forberedte sig for Præstegeringen ved anerkendte teologiske Skoler, og Studenter, som forberedte sig til at praktisere Medicin eller som Særlagde, den 20. Maj 1918, undtagne fra Draft. Uden fritager ikke saadanne Studenter fra at registrere Onsdag den 5. Juni. Registrering kommer først, undtagelsen siden. Det er absolut nødvendigt, at disse Studenter registrerer.

De eneste unge Mand, som Looven ikke omfatter, er dem, der er i aktiv Tjeneste paa Land eller Sø. Alle Mandspersoner, der er født mellem 6. Juni 1896 og 5. Juni 1897, undtagne Officerer og Menige i den regulære Hær, Flaade eller Marine-Korps og hvervede Mand i Reservekorps, medens de er i aktiv Tjeneste, skal registrere.“

Vort eget Land.

Windemunt for Illinois. Washington, D. C., 21. Maj. Senaten vedtog i Dag en Bill, som bemyndiger Prægning af 50-Cents Mynter til Grindring om 100-Mars-Dagen for Illinois' Indlemmelse i Unionen.

To Flyvere dræbt. Lake Charles, La., 23. Maj. Løjtnanterne Latham Poff fra New York og Spence C. Williams fra Buffalo omkom i Gaar paa Gestner Flyveplads. Deres Maskiner kolliderede i 3000 Fods Højde.

Et frygteligt Fald. New York, 22. Maj. En tyve-aarig Mand, Frederic Nickels styrkede i Dag ned i en Elevatorhast fra 32 Etage og slog sig ihjel paa Stedet. Han skulde have sig og traadte af Banvare ind i den aabne Chast.

Stor Brand i Nevada. Salt Lake City, Utah, 24. Maj. Til herredærende Zernbanefontorer er der kommet Meddelelse om, at Zernbane- og Minebyen Caliente i Nevada hærges af en Brand, som har lagt Byens Forretningsstrøg i Aske. Fjenden griber om sig og truer med at ødelægge Behoelsheskvartiererne.

En Togulykke i Arkansas. Texarkana, Ark., 22. Maj. Trolleyt Nr. 551, nordgaende, løb i Gaar af Sporet i Nærheden af Garland Park. Lokomotivet og fire Bogvogne væltede. Lokomotivføreren og Fyrbøderen skal være dræbt, og

16 eller flere Soldater skal være kommet mere eller mindre til Skade deres religiøse Gudstjenester i deres Sprog.

En moderne Gymnastikal. Lansing, Mich., 23. Maj. Michigan Landbrugsfolk har indviet sin nye Gymnastikal, som skal være en af de største og mest moderne i sin Slags i Midtvesten. Den har bl. a. Ting det største Svømmebassin i Landet.

Tornadoen, som gif over Iowa forleden Dag, volde megen Skade i den centrale og sydlige Del af Arcadia som ligger 18 Mil Øst for Denison. Den katolske Kirke og andre Bygninger samt Trælafplag laa spredt ud over Byen. Mrs. Lovely blev kvæstet, da hendes Hus blev blæst bort.

Forbudsraadet i North Dakota har bestemt, at det skal være en Forbudsbølge af gaa ledig. Denne Bestemmelse traadte i Kraft den 23. Maj. Over eneste Mand i Alderen mellem 18 og 50 År maa arbejde mindst 54 Timer hver Uge. Raadet tog Forslaget fra New York, hvor man har vedtaget noget lignende.

„Annie Laurie“ død. Indianapolis, Ind., 24. Maj. Anna Laurie Newman, der under Vorgeskrigen vandt et Navn som Sygeplejerke og Spion, er død her, 73 År gammel. Vaade i Norden og i Sydmen var „Annie Laurie“ kendt af Soldaterne som en kærlig Sygeplejerke og en forvoven Spion.

Henry Wehrenberg, der har en Farm ved Kellogg, Minn., stod forleden Dag i Retten i Winona, befyldt for at have sagt, at hvis han blev taget til Krigstjeneste, vilde det føre, han gjorde, blive at flyde Præsidenten. Han tilstod, at han var skyldig og fik en Straf af syv Maaneders Fængsel.

Presbyterianerne om Krigen. Columbus, O., 25. Maj. Den presbyterianske Generalkonference har vedtaget en Resolution, hvori den formelt og udtrykkelig erklærer sig imod en for tidlig afsluttet Fred. Den siger, at Presbyterianskirken er inde for, at Krigen skal føres med stadig voksende Kraft, indtil en afgørende Sejr er vundet.

En Kamp ved Grænsen. W'Allen, Tex., 21. Maj. Sergeant Herbert Ulrich fra Saginaw, Mich., og mindst tre mexicanske Heltetyve blev i Gaar dræbt ved Rio Grande del Norte lige nedenfor Hidalgo, Tex. De første Stud kom fra den mexicanske Side af Floeden og strakte Sergeant Ulrich til Jorden. Heltetyvene, som var paa denne Side af Grænsen, greb ind i Kampen, og tre af dem bødte med Livet.

Jorden rundt.

Ny Krigserklæring. San Juan del Sur, 25. Maj. Her er kommet Meddelelse om, at Sofia Nicas Regering har erklæret Centralmagterne Krig.

Vinter i Canada. Winnipeg, Man., 27. Maj. Det nordlige Skatsherman var i Gaar Morges snevækket. Sne laa fra to til fets Tommer dyb. Det har sneet flere Gange siden Torsdag Nat. Det er kold Nordøstenvind.

Den russiske Enkefejersinde. Tyskerne i Kiev søger for hendes Hjemreise til Danmark. London, 25. Maj. Et udateret Telegram fra Moskva i Dag siger, at Tyskerne i Kiev har truffet Foranstaltninger til Enkefejersinde Dagmars Afrejse til København og til Storyst Nicholas's Afrejse til Montenegro.

En japanisk Udvandring. London, 24. Maj. En boliviansk Befuldmægtiget er ankommet til Tokio for at træffe Foranstaltninger i Forbindelse med en japanisk Udvandring i stor Stil til Bolivia, siger et Telegram fra Tokio til „Daily Mail“.

Togulykke i Panama. Panama, 22. Maj. To dræbtes i en Togafsporing nær ved Gamboa i Gaar. 45 Personer faarede, deriblandt 2 Amerikanere, Politiferegent Sheehan og Togfonduktør Stoebel. De fleste af de faarede var fra Vestindien.

Kroen i Bøhmen. Paris, 25. Maj. „Deutsche Tageszeitung“ meddeler, at Krolighederne i Prag vedværet, og at de spredt sig til de Provinser, i hvilke tykke Adelsmænds Landejendomme er blevet plyndret, siger et Telegram fra Zürich i Gaar.

Wilson og Mercier hædres. Paris, 27. Maj. Følge „Echo de Paris“ vil Præsident Wilson og Kardinal Mercier, den belgiske katolske Kirkes Primas, blive valgt til fremmede Medlemmer af Akademiet for moralsk og politisk Videnskab den 15. Juni.

Cubas Frihedsdag. Havana, 21. Maj. Cuba fejrede i Gaar sin 16. Frihedsdag. I Havana begyndte Fejringen med Kofleringning fra Kirkerne og Vlesning i Sirener. Byen er smykket med cubanske og allierede Flag. Et stort Folketog drog gennem Gaderne og passerende forbi Præsident Menocal.

Helsingfors's Generobrning. Genf, 21. Maj. General Mannerheim, den ffinke Hvide Gardes General, rykkede i Senhold til „Berliner Tageblatt“ ind i Helsingfors for fem Dage siden i Spidsen for ffinke Tropper. Generalen begav sig direkte til Senatet, hvor han erklærede, at Tyskland vilde oprette Monarki i Finland.

Finlands Fremtid. Stockholm, 22. Maj. Assessor Svinhufvud, som af den ffinke Nationalforamling nylig er udnevnt til midlertidig Diktator, er af den Mening, at et konstitutionelt Monarki er den eneste Regeringsform, som er skiftet for Finland. Han erklærer, at det er hans Overbevisning, at den eneste Maade hvorpaa Finland kan opnaa Uafhængighed og Frihed og et Styre, som hæver sig over Partipolitikken, er at vælge Monarki.

Bulgarene er bitre. Genf, 27. Maj. Kernbanetog med Keiser Karl og Keiserinde Rita ankom i Lørdags til Wien i ramponeret Tilstand. Fra den schweiziske Grænsby Buchs er der kommet nærmere Meddelelse om Angrebene paa de fyrstelige Personer. Toget kom over Sofia og blev stenet af bulgarske Soldater. Der blev ogsaa affyret nogle Geværskud, og flere Medlemmer af det kejserlige Følge blev faaret af Glasplinter. Der løb ikke et Surraraab, da Toget passerede bulgarske Byer.

Russland-Ukræne. Washington, D. C., 22. Maj. Fredsunderhandlingerne mellem Russland og Ukræne er sandsynligvis i god Gænge. Et Telegram til Udenrigsdepartementet fra Moskva, dateret 12. Maj, siger, at den russiske Delegation paa det Tidspunkt var i Færd med at afrejse til Kiev for at begynde Underhandlinger.

Samtidig medes, at der er Hungersnød i Betrag, og at Erneringsituationen er alvorlig i andre Dele af Russland. Fra Egne ved det kaspiske Hav meldes om Koler.